К делу № 1- 119/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Краснодар «23» мая 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Климчук В.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Зеленской Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника Баженовой О.И., представившей удостоверение № 2723 и ордер № 926491 при секретаре Золиной Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

25.09.2006 г. ФИО1 был осужден Советским районным судом г. Краснодара по ст. 119, ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 167, 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 25.09.2006 г. ФИО1 был осужден мировым судьей судебного участка № 42 Карасунского округа гор. Краснодара Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет. 06.07.2012 г. ФИО1 был освобожден по отбытию наказания из ИК-6 г. Усть-Лабинска Краснодарского края.

26.06.2012 г. решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок с момента освобождения из мест лишения свободы до погашения судимости, то есть с 06.07.2012 г. до 06.07.2018 г., а также установлены следующие административные ограничения: 1. Обязан явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; 2. Запрет выезда за пределы города Краснодара без разрешения контролирующего органа.

30.08.2012 г. ФИО1, прибыв в г. Краснодар, явился для регистрации в орган, осуществляющий административный надзор, где он был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора М102/12 от 30.08.2012 г., в результате чего ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1, зная, что в отношении него установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не получив разрешения ОАН ОУУП и ДН ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару в апреле 2016 года самовольно оставил свое место жительства по адресу г. Краснодар, ст. Старокорсунская, 

<

адрес> и покинул пределы города Краснодара, выехав в ст. Платнировскую Кореновского района Краснодарского края, где находился до июня 2017 года, после чего уехал в г. Кореновск Кореновского района Краснодарского края, где и проживает до настоящего времени, тем самым нарушил установленные судом ограничения и уклонялся от административного надзора в период времени с апреля 2016 года по 15.12.2017 г. 

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в полном объеме, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, положения ч.6 ст.226.9 УК РФ, а так же личность подсудимого, полностью признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоящего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, явку с повинной, а также престарелый возраст ФИО1. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом учитывается рецидив преступлений.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, который является пенсионером, в настоящее время не нарушает условия отбытия административного надзора, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях его исправления, предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута без условий изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО1 возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих его исправление, один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – светокопии дела административного надзора № 102/12 от 30.08.2012 года в отношении ФИО1 хранить при материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: